202400000000162 “Ampliación gradual y continua de la capacidad instalada en la 
infraestructura y dotación hospitalaria para mejorar el acceso a los servicios de 
salud Nacional”, para la financiación del proyecto relacionado a continuación, tal 
como consta en el Acta Comité No. 26- 2025 (CAARP- DPSAP), por el valor de 
VEINTIOCHO MIL CIENTO OCHENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS 
CINCO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS 
($28.189.405.444) M/CTE, así:

NOMBRE DEL PROYECTO T

DEPARTAMENTO MUNICIPIONo. NOMBRE DEL PROYECTO

1 CAUCA EL TAMBO $2 7/17 007.543

TOTAL $ 2.747.007.543

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

No. DEPARTAMENTO MUNICIPIO VALOR A ASIGNAR

1 ALEJANDRÍAANTIOQUIA $ 17.124.099.522

[...]

Aseguramiento y Prestación Integral de Servicios de Salud 
Subprograma 0300: Intersubsectorial Salud, Proyecto 8.' “Ampliación gradual y 
continua de la capacidad instalada en la infraestructura y dotación hospitalaria para 
mejorar el acceso a los servicios de salud Nacional”, una partida por valor de 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS 
MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y UN MIL DOSCIENTOS VEINTIDOS 
PESOS ($852.886.591.222) M/CTE.

1 8 DIC

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA

ENTIDAD BENEFICIARIA

PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA 
ENTIDAD RECEPTORA 

DE LOS RECURSOS

ESE HOSPITAL
PRESBÍTERO LUIS 

FELIPE ARBELÁEZ DE 
ALEJANDRÍA ANTIOQUIA

NOMBRE DEL PROYECTO

REPOSICIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA ESE

[...]

202400000000162 “Ampliación gradual y continua de la capacidad instalada en la 
infraestructura y dotación hospitalaria para mejorar el acceso a los servicios de 
salud Nacional”, para la financiación del proyecto relacionado a continuación, tal 
como consta en el Acta Comité No. 27- 2025 (CAARP- DPSAP), por el valor de DOS 
MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES SIETE MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y TRES PESOS ($2.747.007.543) M/CTE, asi:

Que según el certificado de disponibilidad presupuesta! No. 339325 de fecha 13 de 
agosto de 2025, expedido por la Coordinadora del Grupo de Presupuesto del 
Ministerio de Salud y Protección Social, existe apropiación presupuestal disponible

[...]

Salud y Protección Social, proyecto de inversión con código BPIN 
202400000000162 “Ampliación gradual y continua de la capacidad instalada en la 
infraestructura y dotación hospitalaria para mejorar el acceso a los servicios de 
salud Nacional”, por valor total de CUARENTA Y OCHO MIL SESENTA MILLONES 
QUINIENTOS DOCE MIL QUINIENTOS NUEVE PESOS ($48.060.512.509) 
M/CTE, así:

VALOR A ASIGNARNo. DEPARTAMENTO MUNICIPIO

2 ARAUCA SARAVENA $28 189.405.444

3 CAUCA EL TAMBO $2.747.007.543

$48.060.512.509

4.1.

4.2.

Parágrafo. El valor de los proyectos que exceda el monto asignado en el presente 
artículo deberá ser asumido por las precitadas entidades receptora de los recursos.